



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA,Dr.FIGUEIREDO,№320/CENTRO-VALENCA -RJ CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VALENÇA RUA CORONEL LEITE PINTO, № 105 - CENTRO VALENÇA-RJ- CEP:27600-000

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VALENÇA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DEZEMBRO/2023.

Aos quatorze dias dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, com início às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde de Valença no Auditório da Santa Casa de Misericórdia, presedindo a mesa o Vice Presidente Senhor Marco Antônio de Souza Faria, e autorizada por todos os Conselheiros presentes a auxiliar na condução dos trabalhos convidando para compor a mesa da Comissão Eleitoral; dando assim início aos trabalhos com a conferência dos documentos entregues pelas entidades e seus representantes relativo a eleição do Conselho Municipal de Saúde do biênio 2023/2025.

Conforme artigo 2º & paragrafo único do Regimento Interno ficam eleitos como Presidente da Comissão Alice Marcelo do Nascimento e Vice Presidente Marco Antônio de Souza Faria. foi confeccionado o novo Edital nº 01/2023 e o Regimento Eleitoral nº 01/2023 e Comissão Eleitoral Entidades Habilitadas para o Biênio 2023/2025 do Conselho Municipal de Saúde, foi enviado e publicado no Boletim Oficial da Prefeitura Municipal de Valença e não houve Recurso e nenhuma Impugnação relacionada as Eleições do Biênio acima supracitado.

Apresentou então a chapa única composta por Omar Figueira Neto (seguimento gestor trabalhador da saúde), Vice Presidente Marco Antônio de Souza Faria (seguimento prestador trabalhador da saúde) e Secretária Executiva Patricia de Souza Seraphim , estando está composta com a paridade necessária.

Passou então a votação, onde a chapa foi aprovada por unanimidade, encerrando assim a votação. O termo de Posse foi confeccionado em 28/12/2023 assinado pelo Secretário de Saúde Paulo Roberto Russo e Prefeito Municipal Luiz Fernando Furtado da Graça.

Foi feita a leitura dos ofícios recebidos e expedidos do mês vigente e da Ata anterior. Sendo assim foi aprovada pelos Conselheiros: Omar Figueira Neto, Paulo Roberto Russo, Alice do Nascimento Marcelo, Maria Emilia Naves de Castro, Rita de Cássia Jannuzzi, Almerinda dos Santos Machado, Marco Antônio de Souza Faria, Haydde Motta de Carvalho, Fernando Dias Furtado, Juliana de Cássia Quaquarini, Patricia de Souza Seraphim, Fernanda Alves de Mello e Daniele Oliveira Pereira.

Sem mas nada ser tratado dando por encerrada a reunião.

Omar Figueira Neto

Presidente do Conselho Municipal de Saúde